79 e parágrafos e 99 deste Decreto-lei. 

Classe .. r~" - de 33 a 36 

Classe "A" - de 29 a 32 

Art. 29 O vencimento mensal. dos Ministros de Estado, dos 
Ministros do Supremo Tribunal Federal. dÇl Consultor-Geral da 
RepÚ.blica e do Procurador-Geral da República é fixado em CrS 
16,000.00 (dezesseis mil cruzeiros). * 19 A representação mensal atribuída aos Ministros de Estado 
pelo artigo 10 do Decreto-lci n9 1.150. de 3 de fevereiro de 1971, é 
reduzida de 75% (setenta e cinco por cento) para 20% (vinte por 
cento), * 29 A representação mensal atribuida aos Presidentes do

[...]

do Superior Tribunal Militar, do Tribunal Su­
perior dl' Trabalho e do Tribunal de Contas da União. dos Subpro-

curadores-Gerais da República e dos Procuradores-Gerais junto s 
Justiça Militar. à Justiça do Trabalho e ao Tribunal de Contas da 
União. é fixado em CrS 13.000.00 (treze mil cruzeiros). 

Parágrafo. único. A representação mensal dos Presidentes dos 
Tribunais a que se refere este artigo é fixada em 20% (vinte por cento) 
do respectivo vencimento. 

Art.49 As retribuições dos servidores de que trata o artigo 29 
do Decreto-lei n9 1.313, de 1974, serão reajustadas de acordo com o

[...]

69 O limite máximo de retribuição mensal previsto no 
artigo 59 do Decreto-lei n9 \.313. de 1974. passará a ser: 

I ~ de CrS 7.909.00 (sete mil. novecentos e nove cruzeiros) no 
período de 19 dedezembro de 1974 a 28 de fevereiro de 1975; e 

11 - de CrS 9.347,00 (nove mil, trezentos e quarenta e sete 
cruzeIros), a partIr de 19 de março de 1975 

Art. 79 Os valores de VenCImento, bem assIm das respectIvas 
faIxas graduais, dos Grupos a que se refere a LeI n9 5 645, de 10 de 
dezembro de 1970. constantes do Anexo I do Decreto-leI n9 I 341, de 
1974, serão reajustados em 25% (vInte e CInCO por cento).

[...]

reajustamento prevIsto no artIgo 7' deste Decreto-lei. 

§ 3' O disposto neste artigo não se aplIca ao Grupo­
DiplomaCIa. 

Art. 10. O lImIte máXImo de' retrIbuição, nos casos abrangIdos 
pelos artIgos 7', 8' e 9t deste Decreto-leI, passará a ser: 

f - de CrS 8.668,00 (oito mIl, seIscentos e sessenta e OItO cruzeI­
ros). no período de I' de dezembro de 1974 a 28 de fevereIro de 1975: 
e 

li - de CrS 9.850,00 (nove mIl, OItocentos e cInqüenta cruzeI­
ros), a partIr de I' de março de 1975. 

Art 11 As g'rauficações e vantagens menCIOnadas nos pará-
gr.!fos 3' e 49 do arlIgo 39 e no caput e respecuvo parágrafo lO, do 
artIgo 60

, do Decreto-leI n9 I 341, de 1974, não sofrerão quaIsquer 
reajustamentos em decorrênCIa da aplIcação deste Decreto-leI

[...]

des de Controle Externo, nem aos aposentados que tiverem seus 
proventos revl~tos com base nos valores de ven'-Imento dos níveiS 
estabeleCidos para o referido Grupo. 

Art 39 O limite máXImo de retrIbUição mensal para os funeionâ­
rIOS abrangidos pelo artigo ]V e seu parágrafo único passarâ a ser de 
CrS 8.668,00 (OitO mil, seiscentos e sessenta e OItO cruzeiros) no perío­
do 19 de dezembro de 1974 a 28 de fevereiro de 1975 e de 

CrS 9 850,00 (nove mil, OItocentos e cinqüenta cruzeiros) a partIr de 
19 de março de 1975 

'Art 4° Será concedido aos funCIOnárIOS da SecretarIa-Gerai do 
Trlbun.d de Contas da União. não amparados pelo artigo ]9 e seu 
parágrafo ÚniCO, aumento de vencimento e provento em montante 
IdêntiCO aos valores absolutos deferIdos aos serVidores CIVIS do Poder